令和 8 年 1月 8日

山口県中小企業経営者協会 会員各位
山口県央中小企業経営者協会 会長

会員交流部会 部会長上村卓司

2  月 度 県 央 例 会 の ご 案 内

新春の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げま
す。
本年も協会活動へのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。
さて、2月の例会は BCP 対策についてです。
自然災害や感染症、突発的な事故など、企業を取り巻くリスクは年々高まっています。
本例会では、非常時にも事業を止めないために中小企業が今こそ取り組むべき BCP 対策
についてわかりやすく解説します。
会員の皆様はもちろん、従業員の皆様、ご友人など会員外の方もご参加大歓迎です！
お誘いあわせてご参加ください。

1. 日 時  令和 8 年 2 月 10 日（火）18 時 30 分~19 時 30 分
2. 場 所  三友サルビアホール５号室（防府市緑町 1-9-1 TEL:0835-23-2211）
3. 参加費  無料

4. 卓 話  「今こそ真剣に取り組む中小企業に必要な BCP 対策
～事業継続計画」

     講師：田中 浩之（有限会社総合保険センター 代表取締役）
5. 交流会  例会終了後（会場、会費未定参加人数によって事前にお店を手配します）
・・・・・・・・・・・・・・・・・出 欠 連 絡 票・・・・・・・・・・・・・・・

参加の可否を 2 月 3 日（火）までに FAX・メールでご回答ください。

例会      参加             不参加

交流会     参加             不参加

会社名                 お名前

２名以上ご参加の場合は参加の後ろに合計人数をご記入ください。

  FAX ０８３－９２８－７１５１    メール ken-oh@yckk.jp
お問い合わせ：県央事務局 青沼 083-923-9908  ken-oh@yckk.jp

mailto:ken-oh@yckk.jp

〜事業継続計画（BCP）とは何か、なぜ必要なのか〜

【BCP とは】
BCP（事業継続計画：Business Continuity Plan）とは、地震・台風・豪雨などの自然災害、感染症
の流行、サイバー攻撃、突発的な事故や不測の事態が発生した場合でも、重要な事業を中断させ
ず、または早期に再開するための方針と行動計画をあらかじめ定めておくものです。

近年、自然災害は激甚化・頻発化しており、さらに感染症、原材料不足、サイバーリスクなど、企
業を取り巻くリスクは多様化しています。これらは、いつ・どの企業に起きても不思議ではありま
せん。
特に中小企業では、ひとたび事業が止まると再開が困難になるケースも少なくありません。
BCP は「万が一の備え」ではなく、会社を存続させるための現実的な経営対策です。

本例会は「何から始めればよいかわからない」「自社に BCP は必要なのか迷ってい
る」という方にこそ、ご参加いただきたい内容です。